B

C

D

corinthia: neq; aurea meliorem cibum faciunt: neq; samia peiorem: neq; omnino de qua-  
litate rege: sed ex morbo animi hæc uestra cupiditas orta est: seu ipsa poti<sup>9</sup> morbus est animi:  
Cui ut consulens cõualescas: pro inutilium tot uasoz curis: unã arripe utilem ac salubrẽ: ut  
scias ipse tuum uas in sanctificatione & honore: sicut scriptum est: non in passione desiderij  
possidere.

## De Librorum copia: Dial. XLIII.

C. Gau.

A

1 Ibroz copia magna est. C. Rõ. Opportune admodũ de his sermo orit. Nã ut quidã  
disciplina: sic alij uoluptati & iactantia libros quærunt. Sũt qui hac parte supelle-  
ctilis exornent thalamos: quæ animis exornandis inuenta est: neq; aliter his utan-

B

tur q̄ corinthijs uasis aut tabulis pictis ac statuis cæterisq; de quibus proxime disputatum  
est. Sunt qui obtentu libroz avaricia inseruiant: pessimi omniũ: non librorum uera precia:  
sed quasi mercium æstimantes. Pests mala sed recens: & quæ nuper diuitem studijs obrep-  
sisse uideatur: qua unũ concupiscentia instrumentũ atq; una ars accesserit. C. Gau. Librorũ  
larga copia est. C. Rõ. Operosa: sed delectabilis sarcina & animi iucunda distractio. C. Gau.

C

Ingens est copia librorum. C. Rõ. Ingens simul & laboris copia & quietis inopia: huc illuc  
circumagendũ ingenium: his atq; illis prægrauãda memoria. Quid uis dicã: Libri quosdã  
ad sciam: q̄sdã ad insanã deduxere: dũ pl<sup>9</sup> hauriũt q̄ digerũt: ut stomachis: sic igenijs nau-  
sea sapius nocuit q̄ fames: Atq; ut ciboz: sic libroz usus pro utetis qualitate limitãdus est.  
In rebus omnibus quod huic par: illi est nimium. Itaq; sapiens non copiam sed sufficientiã  
rerum uult. Illa em̄ sæpe pestilens: hæc semper est utilis. C. Gau. Immensa copia librorũ est.

D

C. Rõ. Immensum dicimus quod mensura caret: sine qua humanis quid in rebus rectum si-  
biq; conueniens tu metire. Est in his etiam quæ optima iudicantur: immensitas atq; immo-  
deratio fugienda: semperq; præ oculis habẽdum illud Comicũ: Ne quid nimis. C. Gau. Li-  
brorum inæstimabilis multitudo est. C. Rõ. Maior ne tibi q̄ Ptolemæo Philadelpho regi  
Aegypti: quẽ Alexandrinã bibliothecã quadraginta libroz milia coaceruasse compertum  
est: qui tamen diuersis ex locis diu magno studio quæsiti: simul omnes arserũt: Quod elegã-  
tia regum curãq; opus egregium fuisse ait Liuius: quem Seneca reprehendit: non id elegã-  
tia curãq; regia opus dicens: sed studiosã luxuriã: immo ne id quidem: sed seipsam cõqui-  
sitis spectaculis inaniter ostentãtis. Et Liuij tamen dictum: & Ptolemæi factũ: utrunq; forsũ  
tan regia opes excusent: & in longum publicis usibus prospiciens: regis intentio in hoc certe  
laudabilis q̄ sacras litteras mũdo non utiles modo sed necessarias summa diligentia atq;  
impensa per electos ad tantum opus uiros in grãcam linguam ex hebraico fonte trãffudit.

At quid facias priuatis nõ æquantibus sed superantibus apparatus regios: Sereno equidẽ  
Sammonico: doctrinã uiro ingentis: sed maioris curã plurimarũ litterarũ: sed plurium uolu-  
minum: duo & sexaginta milia librorum fuisse legimus: quos omnes Gordiano iuniori cui<sup>9</sup>  
patri fuisset amicissimus ille moriens reliquit: magna prorsus hæreditas & multis suffectura  
ingenijs: unum uero quis dubitet oppressura: Quid hic aut quæso si nil aliud egisset in uita:  
nullũ illi uel scribendi studiũ fuisset: uel quærendi labor: nihil oĩm tot uoluminibus cõpre-  
hensoz legere atq; intelligere laborasset: At non satis habuit negocij libros ipsos ac librorũ  
titulos & auctoz nomina & libroz formas numerũq; cognoscere: Pulchra uero ars: quæ  
de philosopho librariũ facit. Crede mihi nõ est hoc nutrire scriptis ingeniũ: sed necare mole  
rege atq; obruere: uel fortasse medijs in undis more Tãtaleo siti aiã torquere reb<sup>9</sup> attonitã  
degustantẽ nihil atq; oibus inhiãtẽ. C. Gau. Libri innumerabiles sunt mihi. C. Rõ. Et erro-  
res innumeri: quidã ab impijs: alij ab indoctis editi. Illi quidẽ religioni ac pietati & diuinis  
lris: hi naturã ac iusticiã moribusq; & liberalib<sup>9</sup> disciplinis seu historiã rerũq; gestarũ fidei:  
oēs aut uero aduersi: inq; oibus & præsertim primis ubi maiorib<sup>9</sup> agit de reb<sup>9</sup> & uera fallis  
imixta sunt: p̄difficilis ac piculosa discretio est. Vtq; ad plenũ auctoz cõstet integritas: quis  
scriptoz inscitia inertiaq; medebit corrũpẽti oĩa miscẽtiq; cui<sup>9</sup> metu multa iã: ut auguror:  
a magnis opib<sup>9</sup> clara igenia reflexerũt: meritoq; id patie ignauissima ætas hæc: culinã solli-  
cita: lra negligẽs: & coquos examinãs nõ scriptores. Quisq; itaq; pingere aliqd in mēbra-  
nis manuq; calamũ ysare didicerit: scriptor habebit doctrinã ois ignar<sup>9</sup>: expers ingenij: ar-  
tis egẽs. Nõ quæro iã nec queror orthographiã: quæ pridẽ interijt: q̄ litercũq; utinã scriberẽt  
q̄ iubenẽ: appareret scriptoris infantia: rege substãtia nõ lateret: Nũc cõfusis exemplarib<sup>9</sup>  
& lexẽplis: unũ scribere polliciti: sic aliud scribũt: ut q̄ ipse dictaueris nõ agnoscas. An si re-  
deat Cicero aut Liuius multiq; alij ueterũ illustriũ: ante omnes Plinius secũdus: sua scripta

81

De Scriptorum fama: Dial. XLIII.

relegentes: intelligent & non passim hæsitantes: nunc aliena credent esse: nunc barbara. Inter humanarum inuentionum tot ruinas litterarum sacrarum stant: cum maiore hominum studio: tum uel maxime protegente sua sancta poemata: suas sanctas historias diuinasque suas leges: auctore illarum deo suamque perennitatem suis inuentionibus largiente. Reliquarum nobilissimarum pereunt: & iam magna ex parte periere: sic ingentis damni nullum est remedium: quia nullus est sensus: neque id nouum hac in re: & uirtutum & morum damna ingentia negligunt: cum tanto studio minoribus occurrat: litterarum iacturam inter minimas numeratis: Sunt qui numerent inter lucra. Fuit nuper non in agris aut in syluis sed in maxima florentissimaque: & quæ stupeas urbe Italiae: neque is pastor arator uel: sed uir nobilis magnique apud suos ciues loci: qui iuraret se magno pretio empturum: ne quis unquam suam patriam litteratus incoleret aut intraret: O uox saxei pectoris. Ferè tale aliquid sensisse Licinius infestus litteris: ut scriptum est: quas uirus ac pestis publicam nominabat. Sed origo illum rustica forsan excuset: Et si enim usque ad Cæsarem nomen ascendisset: naturam tamen non exuerat. Verum est enim illud Flacci: Fortuna non mutat genus. Sed quid de nobilibus uestris dicam: qui non modo perire litteras patiuntur: sed exoptant uotis. Equidem hic rei pulcherrimam contempnus atque odium: breui uos in profundum ignorantiam demerserint. Accedent: ne a proposito deerremus: & scriptores nulla frenati lege: nullo probati examine: nullo iudicio electi: Non fabris: non agricolis: non textoribus: non ulli fere artium tanta licentia est: cum sit in alijs leue periculum: in hac graue: sine defectu tamē ad scribendum ruunt omnes & cum uastantibus certa sunt precia. Nec uero hæc scriptorum magis humano more lucra captantium quam studiorum publicorum rebus præsentium culpa est: quibus nulla unquam rei huius cura fuit: oblitus quid Eusebio Palæstinæ Cōstātinus iniūxerit: ut libri se non nisi ab artificibus ipsique anti-quarijs & perfecte artem sciētibus scriberent. ¶ Gau. Librorum bona copia est. ¶ Rō. Quid si capax animus non est: Meministi Sabinum illum apud Senecam: seruum suorum scientia gloriantem: Quid inter te atque illum interest: nisi quod aliquanto tu stultior: uterque equidem alieno: uerum ille seruumorum & certe suorum: actu librorum nil ad te pertinentium ingenio gloriaris: Sunt qui quicquid in libris scriptum domi habent: nosse sibi uideant: Cumque ulla de re mentio incidit: hic liber inquit in armario meo est: hoc tantum idque sufficere opinantes: quasi simul in pectore sit: elato super percilio conticescunt: ridiculum genus. ¶ Gau. Libris affluo. ¶ Rō. Quæ mallem ingenio & eloquentia & doctrina: multoque maxime innocentia & uirtute. Sed hæc uenalia non habentur ut libri: & si haberent nescio an emptores totidem reperturi: quot libri. Illi enim muros uestiunt: hæc animos: qui quando oculis non uident ab hominibus negligunt. At profecto si librorum copia doctos faceret aut bonos: doctissimi omnium atque optimi sæpe esse possent qui ditissimi: cur sæpe contrarium uidemus. ¶ Gau. Ad minicula ad discendum libros habeo. ¶ Rō. Vide autem ne impedimenta sint potius: ut nonnullis ad uincendum multitudo bellatorum: sic librorum multitudo multis ad discendum nocuit: & ex copia: ut fit: inopia orta est: qui si ultro adsint: non abiiciendi equidem sed sequestrandi erunt: utendumque melioribus: & cauendum ne qui forsan in tempore profuturi essent intempestiui obsint. ¶ Gau. Multi & uarij mihi sunt libri. ¶ Rō. Fallit sæpe uia: multiplicitas uiatorem: & qui uno calle certus ibat: hæsit in biuio: multoque maior est triuij error aut quadriuij: Sic sæpe qui librum unum efficaciter elegisset: inutiliter multos aperuit euoluitque. Multa sunt onerosa discantibus: doctis pauca sufficiunt: nimia utrisque sunt importuna: sed fortioribus humeris subuectantur agilius. ¶ Gau. Librorum nobilium magnum numerum contraxi. ¶ Rō. Librorum numero nemo qui nunc occurrat: præter regem illum ægyptium nobilitatem est: neque id sibi tam numerus dedit quam famosa translatio. Haud dubie mihi opinor tot ingeniorum: nisi unius post ingenij miraculum maius esset: Calle alio niti oportet: ut ex libris gloriam quæras: non habedi sed noscendi: neque bibliothecæ sed memoriæ committendi cerebroque non armario concludendi sunt: alioquin uel librario publico uel armario ipso gloriosior nemo erit. ¶ Gau. Egregios multos libros seruo. ¶ Rō. Multos in uinculis tenes: qui si forsan erumperent & loqui possent: ad iudicium te priuati carceris euocarent: Nunc flent taciti: multa quidem noiatim illud quod præsepe unus iners affluit auarus: quibus multi egeant studiosi.

De Scriptorum fama: Dialogus XLIII.

¶ Gau.

Videtur quod ipse libros scribo: ¶ Rō. Morbus publicus: contagiosus: insanabilis. Omnes sibi usurpant scribendi officium: quod paucorum est: unus hoc correptus malo: multos inficit. Ac mulari enim pronum: imitari arduum: unde indies crescit ægotantium numerus simulque uis ægritudinis ingrauescit: quotidie plures: quotidie peius scribunt: quoniam sequi facilius quam assequi. Scitum reque compertum & cum tempore clarius est illud

**B** sapientis Hebræorū: Faciēdi plures libros nullus est finis. **¶ Gau. Scribo. ¶ Rō.** Suis utinam se finibus tenerēt hoies: rerūq; ordo constaret qui mortaliū temeritate confundit: Scriberent qui sciunt & qui possunt: alij legerent uel audirent. Ita ne parua em̄ animi uoluptas intelligere est: nisi manus ad calamū præsumptuosa festinet: & quisquis libri particulā intellexit seu intellexisse uisus est sibi: ilico libros scribere uideat idoneus: Hareret utinā memoria unum Ciceronis nostri dictū in Tusculani sui uestibulo: ne quē lateat claro scilicet ac patienti loco positū: Fieri em̄ iquit potest ut recte quis sentiat: & id quod sentit eloqui polite nō possit. Et sequit: Sed mandare quenq; cogitationes suās lris: qui eas nec disponere nec illustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorē: hominis est intemperanter abutentis & ocio & litteris. Sunt quidē Ciceroniana ista uerissima: sed ea iam usq; adeo uulgaris abusus est: ut nemo non sibi uni dictū putet: quod illi olim sacratissimo exuli: qui non de arescentibus riuulis: sed de ipso ueri fonte potauerat quæ scribebat: dictum est & sapius repetitū: scribe. Cui præcepto contemptores præceptorū omniū omnes obediūt: oēs scribunt: Qd̄ si in his qui alienos scribunt libros magni diximus esse periculi: quanti putas in his qui proprios recentescq; quibus dubias atq; damnatas mūdo inuehūt disciplinas: seu qd̄ in his malum est leuissimū: stilo obtūdunt incondito & agrestī: sic ut cui uis desit ingenij: iactura saltē temporis laborq; aurium tædiūq; non deerit: Hic uestraq; hodie non alius fructus inuentionū: aut inficere: aut afficere: reficere aut aut nunq; aut perraro. Omnes tamen assidue libros scribunt: nec ulli ætati tāta uel scribentiū uel differentiū copia: tanta scientium atq; eloquentiū fuit inopia. Hor̄ de libris accidit qd̄ ibidē Cicero idem ait: Itaq; suos libros inquit ipsi legunt cum suis: nec quisq; attingit præter eos qui eandē scribēdi licentiā sibi permitti uolūt. Quod quidem Ciceronis ætate rarum fuit: nunc cōmune est. Oēs igiŕ attingūt: quia scilicet eandē licentiā uolūt omnes: Sic se mutuo cohortant: impellūtq; scribētes inania & laudātes: laudemq; similiū falsis de laudibus aucupantes. Hinc illa igiŕ scribentiū audacia rerūq; cōfusio: ne tu ualde tibi placeas libros scribens. **¶ Gau. Scribo libros. ¶ Rō.** Melius fortassis illos legeres: optie aut in uitæ regulā lecta cōuerteres. Tunc em̄ est utilis noticia litterarū dū in actum transit: seq; ipsam rebus approbat non uerbis: alioquin uerū sæpe deprehenditur quod scriptum est: sciētiā inflare. Clare uelociterq; intelligere: multa simul & grādia: eadēq; tenaciter meminisse & ornate eloqui & artificiose scribere & pronūciare suauiter: Hæc omnia nisi ad uitā referant: quid sunt aliud q̄ inanis instrumenta iactantiæ: inutilisq; labor ac strepitus: **¶ Gau. Libros scribo. ¶ Rō.** Forſan utilius arares campum: gregem pasceres: telam texeres: maria nauigares. Multi quos natura mechanicos fecerat: illa inuita atq; obluſante philosophātur. Cōtra: aliquos philosophiæ aptos: natos in aruis: aut pasuis: in scamnis opificum: aut nauisq; trāstris fortuna detinuit. Vnde effectū q̄ mirent̄ causasq; inscij: ut ī mari medio aut rure: in syluis: inq; officinis acria & erecta reperiant̄ ingenia: cū in scholis exanguia ac deiecta sint: Difficile em̄ uincitur natura si uincit̄. **¶ Gau. Scribo ardēter. ¶ Ratio.** Q̄to ardentius olim multi: quorum ardor sic extinctus est: ut scripsisse illos nisi id alij scriberēt nesciret̄: Nullum opus humanū semper durat: & mortalis labor nihil efficit īmortale. **¶ Gau. Scribo multa. ¶ Rō.** Quanto plura alij: Quis Ciceronis libros aut Varronis enumeret: Quis Titi Liuij: aut Plinij opa merita: Græcorū unus: sex milia librorū: ædidisse traditur. O ardentem spiritū si uera res est: O longū ocium ac tranquillū. Certe si unū duos uel aut omnino paucos libros bene scribere multi negocium est laboris: tot unū milia scripsisse non tam facile est credere q̄ mirari. Sūmi tamē attestant̄ auctores quibus non credere durū sit: quiq; hunc numerum nō auditu sibi: nec uisu solo sed eorū librorū lectiōne cōpertū dicāt: Quos si unū oēs legere potuissē mirabile: quāto mirabili⁹ est scripsisse: Longū est enumerare qui uiri apud uos: qui uero apud græcos: & quæ scripserint: quorum nullus ad plenum studiosq; fortunatus fuit: sed horū aliqua: illoꝝ aut magna pars: quorundam omnia periere: Tu de tuis quid præſagial uideto. **¶ Gau. Scribo: & ea mihi interim uoluptas unica. ¶ Rō.** Si ut ingenium exerceas scribendoq; alijs te doceas: si ut obliuiscaris tēporū præteritūq; memoria præſens tædium effugias: excuso: si ut scribendi morbo quidem occulto & insanabili medeare: misereor. Sunt nanq; si nescis: qui non scribunt nisi quia nequeunt desinere: & uelut ex præcipiti decurrentes nolentesq; subsistere rapiuntur. **¶ Gau. Scribendi impetus ingens est. ¶ Rō.** Melancholiæ species infinitas ferunt. Alj lapides iactant: alj libros scribūt: huic scribere furoris initium est: huic exitus. **¶ Gau. Scripsi multa & scribo. ¶ Rō.** Si postea ris profuturus: nihil satius: si tibi nudum nomē quæſiturus: nihil uanius. **¶ Gau. Multa scri**

De Magisterio: Dial. XLV. Deuarijs titulis Studiorū: Dial. XLVI.

psi. CRō. O præclaram infaniam: & miramur si membranæ solito chariores sint. CGau. Scribo & hinc famam spero. CRō. Dixi iam: melius forsitā arares aut foderes messem sperans: Humi enim tutius q̄ in uento feritur. Atqui famæ studium & pertinax scribendi opas: ut quosdam claros: sic innumerabiles stultos atq; inopes in senium misit: nudosq; & loquaces spectaculum uulgo fecit. Ecce dum scribitis: melioribus curis idoneum tempus elabitur: Extra uos rapti sopitiq; nō aduertitis donec fero uos senectus excitet ac paupertas. CGau. Scribo ramen famæ cupidus. CRō. Mirum studium de labore uentum quærere: Certe ego uentos optare nauticum putabam.

De Magisterio: Dialogus XLV.

CGau.

T magisterio insignitus sum. CRō. Mallem fateor disciplina: magisterio enī indisciplinato & rudi nihil est turpius. CGau. Magister ex merito factus sum. CRō. Ut magister digne sis: non nisi discipulus meruisti: obsequentem atq; humilem te docilemq; præbueris oportet: alioquin aberrasti in uia quæ ad magisterium ducebat: Et si non ignorem quosdam sine magistro ad scientiæ gradum altissimum conscendisse: idq; de se ipsis uiros magni nominis prædicasse litterisq; mandasse: Sed his labor: & ingenium: & discendi ardor: & intentio: & assiduitas: & perseverantia pro magistro fuit: nec internus in silentio magister defuit. At nunc mihi de cōmunibus sermo est. CGau. Magister dicor. CRō. Multis ne magistri ueri essent: magisterij falsum nomen obstitit: dumq; de se plus omnibus q̄ sibi: dumq; quod dicebantur sed non erant esse crediderunt: quod esse poterant non fuerunt. CGau. Magisterio clarus sum. CRō. Vidisti uini acidi tabernam picturis aut floribus uernis insignem: ubi sitiens uiator falli possit. Sed nunquid & caupo suis fallit artibus: Sūt certe aliqui sic fallacijs assuefacti: ut longo usu fallendi alios: ad extremum & se fallere incipiāt: quodq; diu suasere alijs: aliquando persuadeant sibi: & quod falsum sciverint uerum credant: Tu ut libet magisterio gloriare: quod si digno obtigit nihil noui: Sin indigno: duo hæc mala secum attulit: ut & discere pudeat & notior ignorantia tua sit.

A  
B

De Varijs titulis Studiorum: Dialogus XLVI.

CGau.

Titulis multis ac uarijs exonor. CRō. Fœcunda frondium est uanitas: sed inanis fructuum. CGau. Titul' multis abūdo. CRō. Si ueris: gratis sarcina: Sin falsis: & fœda & pudēda. Quid opus est & titulis quibus aut labor insit aut dedecus? Virtus uno seu potius nullo titulo cōtenta: ipsa sibi est titulus. CGau. Theologiæ titulū sum adeptus. CRō. Erant olim huius scientiæ professores: hodie: quod indignans dico: sacrū nomē prophani & loquaces dialectici dehonestant: quod nisi sic esset: non hæc tanta tā subito pululasset seges inutiliū mgrōg. CGau. Philosophiæ magisteriū merui. CRō. Philosophia non sapientiam sed amorem sapientiæ pollicet: Quisquis hanc igitur uult: amādo cōsequitur. Non est ut quidam putant: operosus aut difficilis hic titulus: modo uerus amor sit: & uera quam ames sapientia: philosophus uerus eris. Veram sane sapientiā non nisi purgata piæq; animæ uel intelligere possunt uel amare. Ad id ergo res redit: quod est scriptū: Pietas est sapientia. Philosophi aut uestri huius sententiæ contemptores aut ignari: ut de theologis nunc dicebam: ad uerbosam nudamq; dialecticam sunt redacti. Itaq; de deo illi: hi autē de naturæ temerarie fabulantes. Illi omnipotentissimā maiestatem uentosis sophismatibus circumscribunt: & subsannanti ridentiq; deo suæ insolentis incitiæ leges ponūt: Isti uero de naturæ arcanis ita disputant: quasi e cœlo ueniant consilioq; dei omnipotētis interfuerint: obliti quod scriptum est: Sensum domini quis nouit: aut quis consiliarius eius fuit: Neq; nostrum audientes Ambrosium: qui sæpe id multis ac ualidis argumentis: Eo autem libro in quo fratris obitum luget: præcise admodum breuiterq; Philosophi inquit de cœlo disputantes: quid loquantur ignorant. CGau. Artes profiteor multas. CRō. Facillimum id quidem: multas nosse difficilius: melior sane tutiorq; cōfessio q̄ p̄fessio est. Illa em̄ humilitatis & pœnitentiæ: hæc leuitatis & insolentiæ plena est: Multo certe facilius indulgentiā cōfessi quærunt q̄ scientiam professi. CGau. Diuinæ atq; humanæ sapientiæ titulū consecutus sum. CRō. Sapiētia titulis nō eget: p̄ seipsam clara est. Quis lucernā quæso unq; soli ut uideret adhibuit: Multi & cū his titulis obscuri: & absq; his clarissimi euasere. Sæpe nullū bonis: clay malis mercib' signū fuit. CGau. Quid q; poetica laurea comā strinxi. CRō. Superior un' ē labor: ueq; quærere: sed hic duplex: quærere & ornare: atq; ad auriū oblectationē fingere magna res est: ardua: difficilis: eoq; rarissima. Veri nēpe poetæ utriq; operā dant: cōmunes uero primū negligūt cōtenti phaleris. CGau. Rarum laureæ partum decus. CRō.